
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  23Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 001/2023-ETSUS/PA DE 13 DE ABRIL DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
E-2023/2066918, de 12/04/2023;
R E S O L V E:
I- CONCEDER a servidora ODINEIDE DA SILVA BASTOS RÊGO, CPF: 
693.947.172-34, matrícula funcional nº 57194143/1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotada na ETSUS/PA, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para atender despesas com Passagem e 
Locomoção, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4120008338C 01500100203 339033 3.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 13 de abril de 2023
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 926177

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 52 DE 13 DE ABRIL DE 2023
AUTORIZAR a servidora HERMANI LÚCIA MARQUES PEÇANHA, matrícula 
nº 5090466-1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05 de 
junho de 2023 a 04 de julho de 2023, referente ao triênio de 05/07/2010 
a 04/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 926135
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 345 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) INES DE NAZARE DA COSTA CAR-
VALHO, Matrícula 5160669-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, LOTA-
ÇÃO CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 01.12.2017 A 30.11.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.07.2023.2023 A 30.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 926423
PORTARIA Nº. 346 DE 14 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JACITARA TEIXEIRA MAGALHAES, 
Matrícula 5050774-3, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO CAPS RENAS-
CER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 12.05.2000 A 11.05.2003.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 926430
PORTARIA Nº.344 DE 14 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLEA PINHEIRO FERREIRA, Ma-
trícula 55181704-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, com lotação no (a) CAPS 
RENASCER, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 01.03.2015 A 28.08.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2023 A 29.08.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.04.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 926403
PORTARIA Nº. 343 DE 14 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDNA MARA PEREIRA CONCEIÇÃO 
, Matrícula 5160669-1, Cargo AGENTE DE PORTARI, LOTAÇÃO CAPS RE-
NASCER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 24.04.2018 A 23.04.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.06.2023.2023 A 31.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.04.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 926377

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 140 DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.280 DE 07 DE FEVEREIRO 
DE 2023, QUE CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 
98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIS CARLOS 
FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR , Matrícula 57197602-1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URE MARCELO CANDIA, goze de licença 
prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 
26.05.2017 A 25.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Onde lê: 03.04.2023 a 02.05.2023
Leia-se: 14.04.2023 a 13.05.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14.04.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 926332

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 230, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994);
CONSIDERANDO o disposto no Requerimento protocolizado pelo (a) ser-
vidor (a) A. P. T. M. dos S. que solicitou o gozo de licença sem venci-
mento, a contar de 01/10/2019, para tratar de interesse particular, que 
motivou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
n.º 2020/745633, de que o (a) servidor (a), em tese, abandonou o cargo 
público, conforme sequencial 01, fl. 01 – sistema PAE;
CONSIDERANDO a análise dos autos; Manifestação Jurídica n.º 969/2020 
(sequencial 11, fls. 01/03 – sistema PAE); Manifestação Jurídica n.º 
271/2021 (sequencial 24, fls. 01/04 – sistema PAE) e Manifestação Ju-
rídica n.º 170/2023 (sequencial 36, fls. 01/04 – sistema PAE), emitidas 
pela CONJUR/SESPA e; as determinações do Senhor Secretário de Saúde 
do Estado do Pará (sequencial 38, fl. 01 – sistema PAE e sequencial 40, fl. 
01 – sistema PAE).
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 191-A, inciso I, alínea “a”, parágrafo 
único, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (incluído pela Lei n.º 
9.230/2021);


